Sallai Andras

C nyelv

jegyzet
Verzio: 0.2.1

Copyright © Sallai Andrds, 2009-2010

Minden jog fenntartva



Sallai Andras — C nyelv

Tartalomjegyzék
| 1 16 T/ TS SRR 6
P ST /S (PP PUPURR 7
B FOZAIMAK. ....cetiiiiiiiee ettt e e raee e 7
B FUEVENY ...eiiiiieeeieeeete ettt ettt e et e ettt e st e e e ta e e e bt e e e bt e et eeeeabeeeeabee e nbeeeanbeeenreeeeannns 7
3.2 KIMENEH ©SZKOZ....eeneiiiiiiiieeieeeeeee ettt et et s bbbt sat e et esabeebeeeeas 7
3.3 Standard OULPUL......c..eeiiiieieiiee ettt ettt e et e e te e sttt e e bt e e s bt e e e e e e abbaeeeeeannn 7
I o] 1 10 1<) () S PPPPPPPPR 7
3.5 ULASTEAS ettt ettt ettt ettt et sat e et e s ae e e bttt e st e e e e e e e e e eaneee 7
3.0 EIOTOTAILO. ...ttt ettt ettt st ettt e st st e e st e e 8
4 Allandok Vagy KONSTANSOK...............ov.rveeveeeceseeeeeeeeeeessesseseeeeees s ssseseees s s sessaes s sessass s ssseenes s 9
i O 1TSS 21§ 11 0 0 Vo T USRS 9
A.1.1 SZAMAIANAG. ....coiiiiiiiii ittt et ettt st e s e e sbee e e e 9
4.1.2 Karakteres AllandO............ooivuieiiiiiiiiieeiee ettt ettt s e e e e 9
4.1.3 SZOVEEZES AlIANAO........eeeiiieiiie et e et e e eeeaaee s 9
4.2 Nevesitett AlAndO.........coo.eiiiiiiiiiieee ettt ettt s 10
I B 1) 1 o3 10 ) PSP PPPP 10
6 Aritmetikal OPETATOTOK. ........eoiiiiiiiiiieiieiie ettt e 10
6.1 Kétoperandust OPETALOTOK. ......cccuviirrutiiiiiieeiiee et et e et e st e et e e sae e e e s e ebreeeessasbaeeeeeenns 11
6.2 Egyoperandust (UNAriS) OPETAtOTOK. .......ueerrierriieeiiieeiieesiteeeiteesiteesteeesiteeenereeeessnnnrneeeeennns 11
7 REIACIOSOPETALOTOK. ....ceeniiiiiiiiiiiiite ettt ettt sttt e st e ettt e e e e et e e e e eaneeeees 11
8 LOZIKAIOPETALOTOK. .....eeiuiiiiiiiiiiiieeee ettt st e s e e s e e 11
O THPUSKONVETZIO.....ceiuiiieeiiie ettt ettt ettt e st e st e st e e s bt e e sabeeseabeesbbeesabteesaseeesnnsnees 11
10 Inkrementdld €és dekrementald OPETatOrOK...........cevvuiiiiiiiiiiiiiiiiiieeiieeeee e e 11
11 Bitenkénti lo@iKai OPETALOTOK. ......cccvieiriieeiiieeiiee et ettt eiee et eeste e e e e eeaeeeaaeesnseeessseeennseens 12
12 BIEEKAAS. ..ottt 12
13 VAILOZOK tIPUSAL .ttt ettt ettt ettt sttt e sae e e bt e sse e eane e e essneeeennneeeeas 13
T4 PTOZIAM VAZ....couiiiiiiieiiie ettt ettt et e s e e e bt e e it e et e e s st e e e bttt e e e e s asbbbeeeeennnaeeees 14
16 AQDPPIOZIAIMN. ..ceueiieeiiiieeiieeeiteeetee et ee et ee e tteeetteesetteesabeeesabeeeasbeeesteeensseesnsseesnsaeesnsaneesssnnnsseeesennns 15
L7 KHITALAS ...ttt et s e et e s bt et esab e et e s bt e e bt e sat e e bt e sabeesabbeeeeabeee s 16
LRI ST L ) P PUPPRURN 17
1O IMIUEALOK . ...ttt ettt ettt e e et e bt e e a bt e bt e eab e e ab e e eaeeembeesabeeabeesateeennbeeeennbeeas 18
19.1 Mutatd tipus deKIaralasa. . .......ccvuvieeiiiieiiieeiieeeteeee ettt esaaee s 18
19.2 HElYTOZIALAS. ...ccouiiieeiiieeeeeeeee ettt ettt e st e st e et e e s abe e e sabeeesantaeeees 18
19.3 BIEKAGAS ..ottt s st 18
19.4 FelSZADAATIAS. ... .eeeee ettt e e ettt e e e sttt e e s ettt e e e s babeeeeeeeaeeaeeeans 18
TO.5 PEIAA. ...ttt ettt et e sttt e at e e bt e at e et e e naae e etbeeeennaee s 18
19.6 A MUtatOK €S @ SCANT()...eeeieiieeieiiiriiiieeeeeeeeiitieee e e e eeeeerr et e e e eeeeetareeeeeeeeeeeeanrreeeeeeeeesesanssnees 19
19.7 Olvasds KaraKtersoroZatbOl............cc.ueiiiiiiiiiiiiiieeecee e 19
20 VEZEI18 tEVEKENYSEZEK . ...c.uvveeierieeiiieeiiee et e ettt etteeetee e et ee et eeetaeeetaeeeaeeessseeessseeensseeesseesennnssees 20
20.1 UtasitaSOK €S DIOKKOK........cccuiiiieiiiiieeeiiiiee ettt ee et e et ee e et e e e e aanaaaeeeeeaaaaeeeeenns 20
P O /5 51 (3 (o TR PP 20
20.2.1 TE-€ISE ULASTEAS. ....eeeereeiieeiieeteeet ettt ettt et e bttt e e aeeee s 20
21 AZ 1SE-T1 ULASTEAS. ..cueeeniiiiieeiieet ettt ettt ettt ettt e e s 21
23 A SWILCH UEASTEAS. .. vveeeeeiiiiee ettt e e et e e e et e e e e e bt e e e esasbaeesensaeeesansaaaaaaaaeenns 22



Sallai Andras — C nyelv

23.1 Felteteles OPEIALOT. .....cciuiiiiiiieiiteete ettt ettt et e ettt e et e e et e e e e eaabaeeeeeeas 23
P 1<) v Te3 [0 USSP PUPRTUP 24
B N (o) g b L2 T 72 S PPPPPPP 24
24.1.1 A for utasitds Altaldnos alakja..........ccceieriiiieriiieeiiieeriee e 24

24 1.2 FOU PEIAA.....ceiiiiiiieieiiee ettt e et e e ettt e e e st e e e s sabte e e s sabbeeeessssnnnssnanee 24

24.2 A WHILE ULASTEAS. .....evvviiiiieieieeieeeeieie ettt ee e eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeeseseeeeeeeeeeeeeeees 24
24.3 A while utasitds altalanos alakja..........cccceevieiiiiiiiniiii e 24
24.3.1 WHIle PELAQA......ceiiiiiiiiie et ettt e et e e e s e e e e e s e nnsraaeeesannnns 24

24.4 A dO WhIle ULASIEAS ....eeieiiiiieeeiiie ettt e et e e e e e e e e aa e e e e e taae e e eaaseeeeeanaeeeeennneeas 24
24.4.1 A do while Altaldnos alakja...........cceeoiiiiiiiiiiiii e 24
24.4.2 do WHIle PELAA. ......eeiiiiiiiiii ettt e 25

25 A break €s continue UtaSTLASOK.........eiiieiiiieiiiiiiie ettt e e e et e e e e are e e e e e eeeeeeeeeeannnes 25
T B 2 3 (T SRR PPPPPPPN 25
I 04} 115 4|11 25
26 SQJAL LIPUSOK ..ottt et ettt e et e bt e e et e e bt e s bt e e ettt e e et e e e nabeee s 26
27 KaraKtereK KEZEIESE..........uuvveiiiiiiiieeeiiiiieeee ettt eeecce e e e e e e e ee ettt reeeeeeeeeeesassareseesenssesssrnnes 27
271 ASIOWET().veeeeeeeeeeeiiieiee ettt e e et e e e e e ee e taaa e e e e e e e eeeeeaarbaeeaeeeeeeesnsbaseaaaeeeeeaanssssssnsnnnnnnn 27
272 ASUPPET()eeenvvreeerreeerreeiieeeitreeetteesseeessseeessseessseessseesseeeasseeessseeensseeassaeansseesssnsssseeesssnnssseeesenn 27

B R I 110 s P2 TSR PR 27
27,4 TSAIGIL() e veeneeeeee ettt ettt ettt ettt et e s it et e s et e e bt e s ab e e bt e sateenb e e enbe e bt e eateebeeeennbeeeenbaeeeeanee 27
27.5 1SAIMUINI ). ceeei e ettt e ettt e e e e e ee et b e e e e e e e eeeeetarbaeeaeaeeeeeearraaaaeeaeeeeanntrraraaaaaaens 27
276 ASXATZIL() - vveeenereeeereeeitee ettt e eite e et e e st ee ettt e et e e sbeeesaateesabee e sbeeenbeeensbeeensbeesnsaeeanssaeeeesennnseneaens 27
277 ASPUNCE).eeeneteeeiieeeitteeitee ettt e et e e e teeesatteesabee e abeesaseesasteesasseeeasteeensaeesaseeennseeennseesnseasnnseesnnnnes 27
278 ISDIANK()...vviieieiiiie ettt e et e e e et e e e e e ta e e e e eetaaeeeaeataaeeeeaaaeeeeannnes 27
27.9 ASASCII() v vvveeeeeeeeeieiiieeeeeeeeeeeeetrereeeeeeeeseeuutaeeeaaaeeeeaasssssaseaaaesaaassssassasaaaesesasssssessssssssnnsnnnnnnnnns 27
2710 TOLOWET() . vvrreeeeeeeeeeectteee e e e e eeeeet et e e e e eeeetr e e e e e e eeeeeetaaaeeaeeeeeeesestaaseeeseeeeeaassrsreeseeeeeennannnns 27
2711 LOUPPET()-veeeuereeeniteeeiiee ettt eit et e et e ettt e ettt e s baeesabtee s baeesabbeesabaeesabeeenbeesnsbeesnsbeesnsaeesabeeenanee 27
2712 LOASCII() e eeuvvreeeeeiiieeeeette e e e ettt e e e e te e e e eettaeeeeeeataeeeeeasaeaeaanssaeeeaasseeeeansssaeeaasssseeeeannnsssssssssnenees 27
28 TOMDOK. .....uviieeieiieee ettt et e et e e e e et e e e e etaaa e e e eetaaeeeeeataeeeeeeasaeeeeensaeeeeanssaeaeennsnneens 28
2 BV =) <) PPNt 28
2811 HASZNAIAL.........cooiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 28

282 IMALTTX e i eiiteeeeeette e e ettt e e e e et e e e et e e e e eaabeeeeaaseeeeaaasaeeeasssaeeeaassseeeeannnsnasbaabaaaaaaaaaaaeaaann 28
28.2.1 HASZNAIAL........oeiiiiiiiiii ettt e e ettt e e et e e e e e e e aaa e e e e e e e e e e e e e nnanes 29
28.2.2 Kezdeti értékadas tOmbOK €SEtEN..............coooviiiiiiiiiiiie 30

PASE ST v TS 0] (072: 1 10) TN 31
30 SHUKIUTAK. ....veieeeiiiiee ettt e ettt e e ettt e e e e tbe e e e e aabaeeeeaaseeeaanssseaeessssaaeeessnseaaeaaeseeeassnnnnnnses 32
30.1 Mutatd tHPUST SITUKIUTA. ....ceeuvviiiiieeiiieeriee ettt et e et e sttt e st e e st e e sabeeesabeeeeesnnbaeeeeans 32

R N 5000 a1l v:1 707111 010 ) PP PRRRRPRRIRE 32
32 Karakter SOrOZatOK KEZEIESE..........uvvviiiiiiieiiiieieiiiee ettt e e eee e e e e e e e e e e eeeeeeeeaaaas 34
I o 1] () T O O OO PO UP PP 34
I 10 1<) 11 P PPPPPRR 34
R BN 1 10 ) () S OO PPPPPPPP 34
R N 1 3 116) 0) () OO OO PP SURROPPPRPPP 34
32,5 SIICAL().urrereeeeeeeeeiiiiteee e e e e eeeeectteeeeeeeeeeeeetaaaeeeeeeeeeaetataasaeaaaeaeaaassasaasaaaeeeeaaansraaaaesaaerrrrarrrrnnnnnnnn 34
326 SEECIIIP()- et envveeeiteeeiite et ee ettt ettt e ettt e sttt e sttt e bt e e bt e e ettt e sabbeeeabteeeab e e e bt e e ebb e e sbbeeebte e e e enbnneeee s 34

R I 151163 111 1 () PO SU PP SRRSO 34



Sallai Andras — C nyelv

R 1 5 41 s 1 () SRRSOt 35
32.9 SIICII().1eeiieeeeieeeeieeeee et eeeee et e e et ee ettt e e e e e e e e eeeeettraaaaeaeeeeeeetararaaaeeeeenntrnrrearrrraes 35
B3 FUGZVENYEK . ....eiiiiiieeiee ettt st e sttt e st e e st e e st e e e ab e e e bt e e e abeeeaaes 36
33.1 ATALANOS FOIMA.........vevoeveceeeeeeeeeeeee e s e sea e see s s s 36
33.2 TArOlAST OSZEALYOK.....cccuviieriiieeiiieeiee ettt ettt et et e e e e st e e essbeeenbeeeesnnaeeeeeensnsaeaeens 36
R I TG 5 BT/ 1 F: 1 | USSR 36
33.4 Fiiggvények €5 @ MULALOK. .....cc.eeriiiiiiiiiiiieeiieieeece ettt e 38
34 MutatOk €S @ tOMDOK........cooiiiiiiiiiiiieie ettt ettt ettt st e s es 40
35 IMAKIOK. ..ttt ettt ettt et et b e et sat e ettt e e 41
T B o (e P T 1 214 (0 ) SRR 41
35.2 A példa MaKIO JEIENLIESE. .....cevuuiiiiiiiiiiieeiiee ettt ettt et e e 41
36 Matematikai KONYVEATAK. .......cccoiiiiiiiiiiiiiiiiie ettt et e sttt e e e e saaeeees 42
B0.T ADS()nvveenteeeiteeieeeet ettt b e st ettt b e sa e e bttt e b e s ate e e sanee s 42
S 7o 1] TRt 42
R TO TR I 0101 () TR URPRR 42
B0.4 SIN() . uveeereerierite ettt s ettt ettt ettt st et ea et e s at e et eeab e bt nate e b e e e an e e e nteeeenreeeas 42
LS T I | () O PSR PPPUPPRRUTPPRRTPP 42
SN YL 7: 10 TR 42
37 Kiegészitd fliggvények (StAIID.N).......oovouiiiiiiieiiee e e 42
R I 110) () TSSO SO RPRUPRTRRT 42
37,2 @LOT() - e euteeueeetee ettt ettt et ettt ettt et e h e et eeh b e e bt e e hte e bt e e a b e ea bt e eht e e bt e ehteenbeeenbe e nbaeeeannteeenneeas 42
R A : 110) [ I USSR 42
374 SITEOA() uuvvveeeeeeeeeeeeitreee e e eeect et e e et ettt e e e eeee st b areeeeeeeeeeeaaabareaeeeeeeanatraaaaaaaeeaaaaaaraeerraas 42
37,5 SITEOL() ettt e et ea—a—————————————————————————————————————————————————— 42
38 Fajl- CSALOINAKEZEIES. .....couiiiiiiiiiiiiiiee ettt et e et e e e e 43
38.1 A MEZNYItAS MIOAJAL....eeiuiiieiiieiiiie ettt ettt e et e et e et e s abeesabbbeeeesenaabeeeeeeenan 43
38.2
YN 1] B (1 2 1 PP 43
38.3 Karakter {rdsa @ CSAtOTNADA. .......cc.uiiiiiiriiiiiieiiee ettt 43
38.4 Karakter olvasdsa a CSAtOIMADOL..........cuuiiieiiiiieeciiiiee et e e e e e raae e e e e as 44
38.5 Sztring 0lvasasa a cSatorNADOL.........ccceeociiiiiiiiiiiietee e 44
38.6 SZtring 1rdsa @ CSALOTNIADA. ........eeeriiieeiiieeiieeeitee et e eiteeete e et e e st eeesabeeesateesesaeeeeesnnsnneeaeennes 44
38.7 Csatorna VEZENEK VIZSZAIALA........ccevuuieriiiieeiiieeiieeeieeeeiee et e et e e eesbee e sebeeeeaaeeeanaaaee s 45
38.8 Formatumozott Kivitel CSAtOrNADA. ..........ueviiriiiieieiiiiee et e e e e e e e e e e 45
38.9 Formatumozott beolvasas cSatornabOl............ccccuuiiiiiiiiiieiiiiiie e 45
38.10 PozZICIONAIAS @ FAJIDAN........eoiiiiiiiiiiiiie e e 45
38.11 A megnyités sikertelenségének Vizs@alata...........ccoocueeviuiiiiiiiiiniiiiiniieeieeeieeee e 46
39 Trigraf SZEKVENCIAK. ... .couviiiiiiiiiiiiiiieeeteee ettt sttt 46
AO DIGEAL ...ttt ettt et a e e bt e s h e bt e e bt et e s at e e bt e ab e et et e e ebaee s 47
41 Véletlen SZAM ZENETAIASA. .....ccc.uiiiiiiiiiiiieeiiee ettt ettt et e et e et e et e e sabeesabaeeeeseeabeeeas 47
42 TODD ALIOIMIANY....ccuueiiiieriieetieet ettt et sat e et s et e bt e s et e bt e sane e bt e saneebeeesnneeenans 48
A3 StAtIKUS VAILOZOK. ... eeiuiiiiiieiieeete ettt ettt ettt et e e et e e et e e e abeeeeeanee 48
A6 BIOKKSITUKIUTA. ...ttt sttt et s e et e bbbt st e e s e e e 48
g S 1 2 10 TSP 49
B Sl L1 1S (I (0] 46 12 SRR 50
50 Szintaktikal RIDAK.........cooiiiiiii et 51



Sallai Andras — C nyelv

51 A SCANT €S @ KATAKLETEK.......ccoiiiiiiiiiiiii e e e e e e e et e e e e e e e e eeeeeeeeeeereees 53
52 TIUKKOK. ...ccevvrieeeeiee e e et e e e e e et e e e e eaaeeeeeeaaaeeeeeesaseeeeenasseeeeeaseeeeeennreens 54
52.1 SOTtOTES EINAZYASA.....eeeiuiiieiiiiieeiie ettt ettt e et e sttt e e s e s abbteeeeesnbraeeeens 54
52.2 KaAraKter SOTOZAL TESZETL......uvvviieeiiiieiiiieeeeeeeeeeeeiiee et e e e eeeesarreeeeeeeeeessatreeeeeeeeseesssranreeeseeeesanns 54



Sallai Andras — C nyelv

1 EIl6szo

Ebbdl a jegyzetbdl a C nyelv nehezen tanulhaté meg, nem is célja, inkdbb csak emlékeztetdiil,
referenciaanyagként szolgdl az orai anyag mellé. Nem célja a jegyzetnek a C nyelv teljes kori
ismertetése sem. A jegyzetbe viszont igyekeztem beletenni minden olyan anyagot, amivel a
tanordkon taldlkozunk, talalkozhatunk vagy célszerli hasznalni.

A jegyzet nem helyettesiti a tanul6 sajat jegyzetét, az 6rai odafigyelést és az drai munkat!

A jegyzet jelen verzidja nagyon friss és el6fordulhatnak benne tartalmi és helyesirdsi hibak.
Minden ezzel kapcsolatos visszajelzést szivesen veszek, akdr személyesen, akdr e-mailben: sallaia
kukac freemail pont hu. Az e-mail cim ilyen furcsan val6 leirdsa a spam tipusu levelek elkeriilését
szolgélja.

A programozds nem sajatithat6 el azzal, ha atnézziik az 6rai anyagot, vagy éppen bemagoljuk.
Egyetlen ut visz elére minket ha programozni szeretnénk tudni: Gjbél és 1jbol programot gépeliink
be! Nem gy6zom hangstlyozni: Gjra és tjra oldjunk meg feladatokat! Nagyban segiti a megértést,
ha esetleg mds programozasi nyelven is megprébaljuk megirni az adott feladatot.

A jegyzet jelen verzidja lehet hidnyos és hibds, ezért nem is végleges.



Sallai Andras — C nyelv

2 Bevezetés

A C nyelvet Dennis Ritchie az 1970-es évek elején fejlesztette ki Ken Thompson segitségével. A
nyelvet UNIX opericids rendszerre tervezte. Volt egy B nevili nyelv, amelyre nem lett ismert. A C
sok tekintetben 6rokolte a B nyelv tulajdonsdgait, azért is lett a neve az dbécé kovetkezd betiije. Az
1970-es években a személyi szamitégépeken BASIC nyelvet lassan felvaltja a C nyelv. 1978-ban
Dennis Ritchie és Brian Kerninghan nevével fémjelzett ,,A C programozasi nyelv”’ cimi konyv elsé
kiaddsa megjelenik. 1983-1989 az Amerikai Nemzeti Szabvényiigyi Hivatal (angolul: American
National Standards Institute, roviden ANSI) szabvanynak fogadjdk el. 1990-ben megjelenik a
szabvéanynak egy dtdolgozott kiaddsa C99 névvel.

3 Fogalmak

3.1 Fuggvény
A C nyelvben ha utasitasrél beszélek, gyakran azt mondjuk helyette, hogy fiiggvény. Ez azért van
mert minden utasitds valgjaban egy fliggvényként van megvaldsitva.

3.2 Kimeneti eszk6z

Mivel szamit6géprdl beszé€liink, ezért ez monitor, nyomtatd vagy mas ehhez hasonl6 eszkoz.

3.3 Standard Output

A Standard Output az alapértelmezett kimeneti eszkozt jelenti. Szokdsos modon ez a monitor
képernydje. Tehat ha azt mondom ,,A Standard Outputra irok™, ez azt jelenti, hogy a képernydre
irok.

3.4 Paraméter

Amikor irunk egy ,,sajat” fliggvényt, el6fordulhat, hogy a hivé programbdl adatokat akarunk atadni.
Ezeket az adatokat a fliggvény neve utdn zardjelbe irjuk és paramétereknek nevezziik.

3.5 Utasitas

Megmondjuk a gépnek mit tegyen. Ezt ugy tessziik, hogy leirjuk a nevét. Valdjdban ez egy
fiiggvény neve. A C nyelvben ha nincs egy utasitdsnak paramétere akkor is kotelez6 a zardjelek
kitétele. Minden utasitast pontosvesszd (;) zér le! Létezik iires utasitas is, ami egy pontosvesszo
Onmagaban.



Sallai Andras — C nyelv

3.6 Eloéfordito

A C fordit6 a forraskdd leforditdsa el6tt elvégez egy un. el6forditast. Az eldforditds az el6forditoi
utasitdsokon torténik. Az eldforditd utasitasok ,,.#” jellel kezdddnek. El6forditdssal forditott utasitas
tipusok:

Féjlok beolvasztisa

«Szimbolumok

«Makrok

«Orszemek

«El6redefinialt szimbolumok

Példak az el6forditéi utasitasokra:

#include <stdio.h>

#define A 3



Sallai Andras — C nyelv

4 Allandék vagy konstansok

Az éllando olyan érték, amelyet a tovdbbiak sordn nem akarunk megvéltoztatni. Kétfajta dllandot
hasznalunk: literdlis és nevesitett.

4.1 Literalis allando

Lehet szam, karakter, karaktersorozat, stb.

411 Szamallando

1234 formaban leirt szam egész szam. Ha long tipusu dllandét akarok leirni akkor utdna kell tennem
egy kis 1 vagy L bettit: 123456789L

4.1.2 Karakteres allando
Egy vagy tobb aposztréfok (') kozzé irt karakter.
Pl.: 'a' vagy 'b’

Karakterként nem szerepelhet a ' vagy az ujsor. Ezért ezek helyettesitésére tin. escape-sorozatokat
(escape szekvencia) hasznédlunk:

Uj sor NL \n
vizszintes tabulétor HT \t
fliggbleges tabulator VT \v
visszalépés (backspace) BS \b
kocsivissza CR \r
lapemelés (formfeed) FF \f
hangjelzés (bell) BEL \a
backslash \ \\
kérddjel ? \?
aposztrof ' \'
idézgjel ” \”
oktélis szdm 000 \ooo
hexadecimalis szdm hh \xhh

41.3 Szoveges allando

Szokdasos elnevezése: ,.karaktersorozat”. A szoveget ugy adjuk meg, hogy maga a program azon
valtoztatni nem tud a végrehajtas sordn, vagyis dlland6. A C nyelvben a szoveges allandot
1dézdjelek kozott adjuk meg. Pl.:



Sallai Andras — C nyelv

"Alma a fa alatt"
Vegyiik észre! A magyar nyelvtdl eltérden a C nyelvben a nyit6idézdjel feliill van. Egy magyaros
idézdjel a C nyelvi forrasba val6 dtmésoldsa éppen ezért gondokat okozhat.

4.2 Nevesitett allando

Az élland6 szamadra egy azonosit6 nevet adunk meg. Egy szdvegkonstans pl. a ,,Nagy Péter”. Ennek
a konstansnak nevet is adhatunk, pl.: TELJESNEV. Innent6l kezdve a TELJESNEV-et barhova {from
oda behelyettesitédik a ,,Nagy Péter”. C nyelvben ez a kdvetkez6 mdédon adhatd meg:

#define TELJESNEV “Nagy Peter”

A C nyelvben lehet&ség van még egy médon dllandé megaddséara a const médositdval. Pl.:

const int a;

Azt véllaljuk,hogy az a valtozo tartalmat sosem valtoztatjuk meg.

5 Deklaraciok

A felhaszndldsa el6tt minden véltozot deklarélni kell, bar bizonyos deklaracidk a programkornyezet
alapjan is 1étrejohetnek. A deklaracié egy tipust hatdroz meg, és utdna egy vagy tobb adott tipusu
valtozo felsoroldsa (listdja) all.

A valtozok a deklardciok kozt tetszSleges
moddon szétoszthatdk, pl. a bal oldali
deklarécios listdkkal teljesen egyenértékii az
int also;

A viltozok a deklaracié sordn kezdeti int felso;

értéket is kaphatnak: int 1 ef.)e Si

. . char c;

int 1 = 0; char sor[10007;

char esc = "\\';

int hatar = MAXSOR+1;

float eps = 1.0e-5

int also, felso, lepes;
char ¢, sor[10007;

Barmely véltoz6 deklardcigjaban alkalmazhat6 a const mindsitd. Pl.:
const double e = 2.71828182845905;

const char uzenet [ ] = "figyelem:”;

int strlen(const char[ 1);

6 Aritmetikai operatorok

Az operétor alatt mindig egy miveletet értiink. Pl.: 6sszeadds, kivonds, stb. Az operandus az amin
végrehajtjuk a miiveletet.

-10 -



Sallai Andras — C nyelv

342 e

operandus 1 .
operator

6.1 Kétoperandusu operatorok

+, -, ¥,/ és % (modulus képzés)

A % operator nem alkalmazhat6 float és double tipust adatokra.
6.2 Egyoperandusu (unaris) operatorok

+,- precedencidjuk' a legmagasabb

7 Relaciéosoperatorok

>, >=, <, >=, Ez a sorrend a precedencidjuk sorrendje is. Egyel alacsonyabb precedencidjuk van a
egyenléségoperatoroknak: ==, !=

A relécids operdtorok precedencidja kisebb, mint az aritmetikai operatoroké.

Igy: i < hatar — 1 olyan mintha ezt irtuk volna: i < (hatar — 1)

8 Logikaioperatorok

logikai és kapcsolat: & &

logikai vagy kapcsolat: [

9 Tipuskonverzio

(tipusnév) kifejezés

float eredmeny;

int c;

eredmeny = 8/ 3;
¢ = (int) eredmeny;

10 Inkrementald és dekrementalé operatorok

++n; A felhasznalas el6tt noveli n értékét
n++; A felhasznalas utan ndveli n értékét
n--; A felhasznalas utan csokkenti n értékét
--n; A felhasznalas el6tt csokkenti n értékét

n=>5;

1 A miveletek kozott els6ként elvégzendd

-11 -



Sallai Andras — C nyelv

X = n++;
X értéke 5 lesz
X = ++n;

x értéke 6 lesz
Csak véltozokra alkalmazhat6! Kifejezésekre nem!

11 Bitenkénti logikai operatorok

& bitenkénti ES-kapcsolat

I bitenkénti megengedd (inkluziv) VAGY-kapcsolat
A bitenkénti kizar6 (exkluziv) VAGY-kapcsolat

<< balra 1éptetés

>>  jobbra léptetés

~ egyes komplemens képzés (undris)

12 Ertékadas

Az értékadas egyszerl esete:

1=2;
Az értékadas egyéb maddjai, példaul noveljiik egy valtozo értékét.
1=1+2; igy is leirhato6: 1+=2;

A fenti értékaddsban az ,,i” véltozéhoz hozzdadtunk kett6t, majd az értékét megint ,,i”-ben taroltuk
el. Ez a miivelt nem csak Osszeadassal végezhet6 el, a legtobb kétoperandusu operétor szerepelhet
az értékadd operdtorban, amelynek éltalanos alakja:

op=
aholazopa+ - * / % << >> & + |karakterek valamelyike
Ezek utdn felmeriil, hogy akkor mit jelent a kovetkez6 kifejezés:

x *= vy + 1

Jelentése megfelel a kovetkezének: x=x* (y+ 1)
Az .,y véltozohoz el8szor hozzaaddodik a 1 majd ezzel az értékkel szorozzuk az ,.x”-et.

-12 -



Sallai Andras — C nyelv

13 Valtozok tipusai

Tipus |Mit jelent Példa Hany byte-ot foglal
int Egész szam 85 2

long Hosszu egész szam 85 2

float Valés szdm tdroldsa 85.324 4
double |Dupla pontossagu valds szam 85.324 8

char Egy karakter a 1

void Nincs tipus

Valtozok deklaralasa

A véltozokat hasznalat eldtt deklardlni kell. A C nyelvben valtozédeklardcioknak egy fiiggvényen
beliil mindig meg kell eléznie az utasitdsokat. Ha globalis védltozokat hasznélunk, akkor azokat az
el6fordito utasitasai utan (#include, #define) utan szokas felvenni.

int a; //egy egész tipusokat tarolni képes voltozot deklaral.
long b; // egy hosszu egész taroldsara alkalmas valtozot deklardl.
float c; // egy valds tipusu szdm tarolasara alkalmas véltozot deklaral.
A valtozéknak egyben kezdd értéket is adhatunk. Ekkor azt mondjuk, hogy a valtozét
inicializaltuk.
inta=>5;

A példdban az ,,a” véltozonak 5-0s kezd6értéket adunk. Néhany nyelv nem engedi meg, hogy a
valtozé deklardcid helyén értéket is adjunk a valtozonak. A fenti értékadas igy elvégezhetd:

int a;

a=35;

A C nyelvben az utasitdsok egy sorba is irhatok. Az el6bbi két utasitds igy is leirhato:

int a; a=5 ;

Ha t6bb azonos tipusu példaul egészeket tarolni képes valtozot szeretnék felvenni azt leirhatom igy:
int a; int b; int c; int d; int €;

Ezt deklar4ciét azonban egyszer(sithetjiik is a kovetkez6 modon:

inta,b,c,d,e;

Figyeljiik meg, hogy a véltozoneveket ekkor vesszdvel valasztjuk el egymastdl. Az is el6fordulhat,
hogy egy vagy tobb valtéznak kezd6értéket adok, a tobbinek nem:

int a, b, c=0, d, €;

-13 -



Sallai Andras — C nyelv

14 Program vaz

A C nyelvii program elkészitéséhez sziikség van egy

#include <stdio.h>

int main() Ide jonnek az utasitdsok
{

return O;

Van egy main nevi fliggvénylink, amelynek visszatérési értéke int tipus (egész szdm).

Nincs paramétere, és 0 értékkel tér vissza. Az utasitdsokat a return utasitas elé irjuk, az legyen

mindig az utolsé! A return utasitds irhaté zardjelek nélkiil is! A return utasitds megmondja, hogy a
program milyen értékkel tér vissza.

15

- 14 -



Sallai Andras — C nyelv

16 Alapprogram
#include széval egy masik programozoéi konyvtarat
illesztiink be. Pascalban uses a megfeleldje
#include <stdio.h> ————_

A program visszatérési értékének a tipusa

f

int main(void) A program bemend értékeinek tipusa. A void azt
{ jelenti nincs bemend paramétere

printf("alma\n”);

A ,,main” a C-ben a féeljardsnak

aneve. A név mindig kotelezGen ,,main”
return(0);

\n Sorvége

Pascalban Write hasonld utasitas

Képernyore ir egy szoveget :I

Z2 .2 2z

A C-ben blokk zar6 és blokk nyito karakterek a kapcsos zardjelek.
Jelen esetben a main fliggvény kezdetét és végét jelzik
Eleje: {
Vége: }
Pascalban a begin és az end felel meg ezeknek

- 15 -



Sallai Andras — C nyelv

17 Kiiratas

A C nyelvben a képernydre (Standard Outputra) a printf() fliggvénnyel irunk. Az elsé dolog amit
szeretnénk az mindig egy szoveges allando kifratdsa. Ha a neviinket szeretnénk kiiratni, akkor ezt
igy tehetjilk meg:

printf("Nagy Péter");

printf(’Formatum, argl, arg?2, ..., argn™);

A printf() fiiggvény formdtumozott kivitelt tesz lehetdvé szamunkra. A formatum kétféle karaktert
tartalmazhat: amely kifrédik a véltozas nélkiil a kimenetre, és amely a soron kovetkez$ argumentum
konverziéjat irja el6. Minden konverzids szakasz a % jellel kezd6dik.

A % jel és a konverzids karakter kozott a sorrendben a kovetkezdk lehetnek

minusz jel, ami konvertalt argumentumot balra igazitja

egy szam, ami megadja a minimélis mez&szélességet

egy pont, ami elvdlasztja a mezdszélességet a pontossdgot megadd szamtol

egy szam (pontossag)

o karaktersorozatndl a kifrand6 karakterek maximalis szadmat

o lebegdpontos szamok esetén a tizedespont utdn kiirt szimjegyek szamat

o egész karakterek esetén a kiirt szdmjegyek maximalis szamat

e egy h betll, ha egy egész szdmot short tipusként vagy egy | betli, ha long tipusként irun ki

Kaéd Tipus A nyomtatas médja

d, i int decimalis szam
0 int el6jel nélkiili oktalis szam vezetd nullak nélkiil
X, X int elgjel nélkiili hexadecimalis szam (a vezet6 Ox vagy 0X nélkiil), a 10...15

jelzése az abedef vagy ABCDEF karakterekkel

u int elgjel nélkiili decimalis szam
c int egyetlen karakter
S char* karaktersorozatbdl karaktereket nyomtat a \0' végjelig vagy a pontossaggal

megadott darabszamig

f double [-] m.dddddd alaku fix pontos szdm, ahol d szdmjegyeinek szamat a pontossag
adja meg (alapértelmezett: d=6)
0 pontossag esetén a tizedespont nem irodik ki

e, E double [-] m.dddddde xx vagy [-] m.ddddddE xx alaku lebeg6pontos szdm, ahol d
szdmjegyeinek szamat a pontossdg adja meg (alapértelmezett: d=6)

g, G double %e, %E, ha a kitevd < -4, vagy >= mint a pontossag, kiilonben %f formatum.
Nincsenek vezetd nullak és szokozok.

p void * mutaté értéke

- 16 -



Sallai Andras — C nyelv

Példa:

int a = 3;

float b = 5;
printf (”%d\n”, a);
printf ("%£f\n”, b);

18 Bevitel

scanf(”Formatum, argl, arg2, ..., argn™);

A scanf() fliggvény formdatumozott bevitelt tesz lehet6vé. Az argumentumoknak kotelez6en
mutatonak kell lenni, ami arra a helyre mutat, ahova a konvertélt értéket helyezziik.

scanf(’formatum”, valtozo);

scanf("%d”, &a);

Egyéb példa:
main ()
{
int a;
char *s;
s = (char ) malloc (50 * sizeof (char));

scanf ("%d”, &a);
scanf (”"%s”, s);

Itt nem kell a & karakter,
mert * (mutatonak) lett deklaralva

Kod tipus beolvasott adat

d int* decimalis egész

0 int* oktalis szam 0 el6tag nélkiil

u unsigned® | el§jel nélkiili decimadlis egész

X int* hexadecimalis egész, 0x vagy 0X el6taggal

c char* karakter beolvasdsa

S char* sztring olvasdsa tagolo karakterig

e,f,g |float lebeg&pontos szam

p void ** mutat6 olyan formatumban ahogy azt a ”%p” kiirta

-17 -




Sallai Andras — C nyelv

19 Mutatok

19.1 Mutato tipus deklaralasa

A mutato tipusu valtozét ugy deklardljuk, hogy a karakter neve elé tesziink egy ,,*” karaktert.
Péld4ul egy double tipusti mutatd, amelynek ,,a” a neve:

double *a;

19.2 Helyfoglalas

A mutaté tipusd véltozoknak a memoridban nincs hely foglalva, ezért haszndlat el6tt le kell
szamukra foglalni. Az egyik erre a célra alkalmas fiiggvény a malloc(). A malloc()-nak egy
paramétere van, az adott tipusbol mekkora helyet kell lefoglalni. Egy adott tipus helyfoglaldsdnak
nagysagat nem kell el6re tudni, azt a sizeof() fliggvénnyel szokds megadni: malloc(sizeof(double));
Ez a fliggvény ebben a formdban egy void tipust ad vissza, amely nekiink még mindig nem felel
meg. At kell konvertdlni (esetiinkben) double tipusiva. Tipus konverzival tehdt a fiiggvény:
(double*) malloc(sizeof(double)); Ezt értéket dtadjuk a valtozénak. Legyen a vdltozé neve ,,a”. A
helyfoglaldshoz sziikséges teljes utasitds igy néz ki:

a = (double*) malloc(sizeof (double));

19.3 Ertékadds

Mutat6 tipusu valtozénak értéket a kovetkezd szintaxissal adhatunk:

*a = 2;

19.4 Felszabaditas

A mutaté tipusu valtozénak lefoglalt helyet felszabadithatjuk a free() fiiggvénnyel. Egyetlen
paramétere van, a valtozé neve. Péld4ul az ,,a” nevii valtozo helyének felszabaditisa:

free(a);

19.5 Példa
#include <stdio.h>
main ()

{

double *a, *b, *c, ered;

a = (double*) malloc(sizeof (double));
b = (double*) malloc(sizeof (double));
c = (double*) malloc(sizeof (double));
*a = 2; *b = 4; *c = 5;

ered = (*a + *b + *c) / 3;

- 18 -



Sallai Andras — C nyelv

printf ("Atlag: %$1f\n”, ered);

free(a); free(b); free(c);

19.6 A mutatok es a scanf()
Ha mutat?6 tipusu valtozét deklardlunk, akkor scanf paraméterében nem haszndljuk az etjelet (&).

Legyen ,,a” egy egészeket, az ,,s” pedig egy karaktersorozatot tirolni képes mutaté tipusu valtozo.

int *a;

char ~*s;

a = (double *) malloc(sizeof (double));

s = (char *) malloc (100 * sizeof (char));

scanf (”5d”, a);

scanf ("%s”, s);

free(a);

free (b);

Vegyiik észre a hidnyz6 & karaktert!

19.7 Olvasas karaktersorozatbol

Az sscanf() fiiggvény arra vald, hogy ne az alapértelmezett bemenetrdl, hanem a egy
karaktersorozatbdl olvasson a formatumsztringnek megfeleld adatokat. Pl.:

char s[255];
int a;
strcpy (s, 123 48");

sscanf (”%d”, &a);

A sscanf() a 123 értéket fogja olvasni a karaktersorozatbdl, amit elhelyez az ,,a” véltozéban.

-19 -



Sallai Andras — C nyelv

20 Vezérl6 tevékenységek

20.1 Utasitasok és blokkok

A C nyelvben a pontosvessz6 az utasitaslezaro jel (terminétor).

A {} kapcsos zdréjelekkel deklardciok és utasitdsok csoportjét fogjuk dssze egyetlen Osszetett utasitdsba
vagy blokkba, ami szintaktikailag egyenértékii egyetlen utasitassal.

20.2 Szelekcio

20.2.1 if-else utasitas

Dontés kifejezésére hasznaljuk. Formélisan az utasitds szintaxisa a kovetkezd:
if (kifejezés)

utasitasl
else

utasitas2
Az else rész opciondlis. Az utasitas el6szor kiértékeli a kifejezést, és ha ennek értéke igaz (azaz a kifejezés
értéke nem nulla), akkor az utasitis]1 -et hajta végre. Ha kifejezés értéke hamis (azaz nulla) és van else rész,
akkor az utasit4s2 hajtodik végre.

Mivel az if egyszerlien csak egy a kifejezés szamértékét vizsgélja, ezért lehetdség van a program
roviditésére. A legnyilvanval6bb ilyen lehetéség, ha az

if (kifejezés != 0)
helyett

if(kifejezés)

utasitast irjuk. Egyes esetekben ez a forma természetes €s nyilvanval6, maskor viszont teljesen elég
attekinthetetlenné teszi a programot.

Mivel az if-else szerkezet else d4ga opciondlis, az egymdsba dgyazott if-else szerkezetnél a hidnyzo else dgak
esetén nem vildgos, hogy a meglevé else 4g melyik if utasitashoz tartozik. Példaul az

if (n > 0)
if (a > b)
z = a;
else
z = b;
programrészletben az else a belsd if utasitdshoz tartozik, amit a programrész tagoldsa is mutat. Altalanos
szabalyként megfogalmazhatjuk, hogy az else mindig a hozz4 legktzelebb esd else 4g nélkiili if utasitdshoz
tartozik. Ha nem gy szeretnénk, akkor a kivant dsszerendelés kapcsos zardjelekkel érhetd el, mint pl. az

-20 -



Sallai Andras — C nyelv

if (n > 0 ) {
if (a > b)
z = a;
}else
z = b;

21 Az else-if utasitas

Tobbszoros dontések (elagazdsok) programozasiara hasznaljuk.

A gép sorra kiértékeli a kifejezéseket és

ha barmelyik ezek koziil igaz, akkor if (kifejezés)
végrehajtja a megfeleld utasitist, majd utasitas

befejezi az egész vizsgalo lancot. A else if (kifejezés)

L ep 11 et ) utasités
szerkezet utolso (if nélkiili) else dga . . D
) ) ) . T else if (kifejezés)
alapértelmezé€s szerint a ,,fentiek koziil utasitas
egyik sem” esetet kezeli. Néha ilyenkor else if (kifejezés)
semmit sem kell csindlni, ezért a utasités
szerkezetet zard
else
utasitéas .l
ag hidnyozhat. eLse L
utasitas

22

Egy else-if példa

)

if (muvelet == "+4'
ered = a + b;
e

else 1if (muvelet -1
ered = a b

else if (muvelet == '*"'")
ered = a * Db;

else
ered = a /b;

~e

-21 -



23 A switch utasitas

Sallai Andras — C nyelv

A switch utasitds is a tobbirdnyd programeldgaztatds egyik eszkdze. Az utasitds gy miikodik, hogy
Osszehasonlitja egy kifejezés értékét tobb egész értéki dllando kifejezés értékével, és ennek megfeleld

utasitast hajtja végre.

A switch utasiéts esetén minden case dgban egy
dlland6 vagy éllando6 értékd kifejezés taldlhato, és
ha ennek értéke megegyezik a switch utdni kifejezés
értékével, akkor végrehajtodik a case dgban
elhelyezett egy vagy tobb utasitas.

Az utolsé default ag akkor hajtédik végre, ha
egyetlen case dghoz tartozo feltétel sem
teljesiilt.

A default 4g opciondlis, ha elhagyjuk €s a case
agak egyike sem teljesiil, akkor semmi sem
torténik.

A case 4g €s a default 4g tetszbleges
sorrendben kovethetik egymadst.

Egy switch példa

switch (menupont)

{

case 1 Jatek () ;
break;
case 2 beallit ();
break;
case 3 segiteg();
break;
case 4 nevijegy () ;
break;

default: kilepes();

A switch éltalanos alakja

switch (kifejezés) {

case allandé kifejezés:
utasitasok

case allandé kifejezés:
utasitéasok

default: utasitésok

Az egyes case esetek cimkeként viselkednek,
és miutdn valamelyik case 4g utasitdsait a
program végrehajtotta, a vezérlés azonnal a
kovetkez6 case agra keriil, hacsak nem
gondoskodtunk a kilépésrdl.

A switch utasitasbol val6 kilépés
legaltalanosabb mddja a break és return
utasitassal valo kilépés.

Ha nincs break utasitas, a kovetkez6
case dg utasitdsai is végrehajtédnak!

-22 -



Sallai Andras — C nyelv

23.1 Feltételes operator
Egyetlen hdaromoperandusu operator.
kifl ? kif2 : kif3

Ha az elsé kifejezés ért€ke igaz (nulla), akkor a kif2-6t kapjuk eredményiil, ha hamis, akkor kif3-at
kapjuk eredményiil.

-23 -



24 lteracio

Sallai Andras — C nyelv

Mis néven ciklus, vagyis olyan tevékenység amelyet ismételten, tjra és djra végrehajtjuk.

24.1 A for utasitas

2411 A for utasitas altalanos alakja
for(kif1; kif2; kif3)

utasitas;

241.2 For példa
for(i=1; i<8; i++)
printf("%d\n”, i);

24.2 A while utasitas

24.3 A while utasitas altalanos alakja
while(kif)

utasitas;

24.31 While példa

1=1;

while(i<8)

{
printf(’%d\n”, 1);
1++;

}

24.4 A do while utasitas

A do while utasitas egy hatul teszteld ciklus. A ciklus torzse mindenképpen végrehajtodik egyszer.

A tovébbi végrehajtés attdl fiigg a feltétel igaz vagy hamis.

24.41 A do while altalanos alakja
do

utasitas;

-4 -



Sallai Andras — C nyelv

while(kif)

24.4.2 do while példa

1=1;

do

{
printf("%d\n”, 1);
1++;

}while(i<8);

25 A break és continue utasitasok

25.1 Break

Néha jol johet a ciklus feltételének vizsgalata nélkiil kilépni az ismétlésbsl. A break utasités
alkalmas a for, while, do ciklusok €s a switch-el alkotott szerkezetek 1d6 el6tti elhagydsara.

while (i < 10)
{

if (vege == 1) break;
i++;

25.2 Continue

Egy ciklusban ha alkalmazzuk a continue utasitast, a ciklustorzs hatralévd utasitdsai nem hajtédnak
végre, a kovetkezd ciklus kezdddik.

-25-



Sallai Andras — C nyelv

26 Sajat tipusok

Olyan azonosit6t deklardlunk, amely a késdbbiekben tipusnévként hasznalhaté.
typedef egesz int;

typedef long Blokkszam, *Blokmutato;

typedef struct { int a, b; } Pont;

ezek utdn a kovetkezd deklaraciok hasznalhatok:
egesz aj;
Blokkszam b;
extern Blokkmutato bp;
Pont ¢, cp;
A sajat tipusok haszndlatat dsszetett tipusok esetén vessziik igazdn hasznat.
#include <stdio.h>
struct Pont {
int x;
int vy;
int z;
bi
typedef struct Pont pont;
int kiir (pont *p) {
printf ("x=%d\ny=%d\nz=%d\n”,p->x, p->y, p—>2z);
}
main () {
pont x;
x.x=1; x.y=42; x.z=84;

kiir( &x );

-26 -



Sallai Andras — C nyelv

27 Karakterek kezelése

ctype.h
27.1 islower() 27.7 ispuncti()
int islower( int c); int ispunct(int c);

Ha a paraméter kisbet(, akkor igaz értékkel tér = Ha a paraméter nyomtathat¢ jel, de nem betd,
vissza. nem szam és nem szOkoz, vagyis egyéb karakter,
akkor igaz értékkel tér vissza.

27.2 isupper() 27.8 isblank()
é Ispian

int isblank(int ¢);

int isupper(int c);

Ha paraméter nagybetd, akkor igaz értékkel tér
vissza. Ha a paramétere sz0koz vagy tabuldtor karakter,
akkor igaz értékkel tér vissza.

27.3 isalpha()

int isalpha(int c);

27.9 isascii()

< p . 4 P int isascii(int c);
Ha paraméter betdi, akkor igaz értékkel tér vissza. ( );

Ha a paramétere 7 bites ASCII karakter (a

274 isdigit() legfelsd bit értéke 0), akkor igaz értékkel tér
vissza.
int isdigit(int ¢);
Ha a paraméter szamjegy, akkor igaz értékkel tér 27,10 tolower()
vissza. ; i
int tolower(int c);
275 isalnum() Ha a paraméter nagybetii, akkor kisbettivel tér

vissza.
int isalnum(int c);

Ha a paraméter betii vagy szimjegy, akkorigaz ~ 27.11 toupper()

értékkel tér vissza. . .
int toupper(int c);

276 isxdi g it () Ha a paraméter kisbet(i, akkor nagybetiivel tér
vissza.
int isxdigit(int c);
Ha a paraméter 16 szdmrendszer szdmjegye, 27.12 toascii()

akkor igaz értékkel tér vissza. Konkrétan

szamjegy vagy az abcdefABCDEF karakterekre

ad igazat. A fiiggvény visszatérési értéke a paraméter 7
bites ASCII formadra alakitott valtozata. A
fliggvény egyszertien 0 értékre allitja a fels6
biteket, ahol azok értéke 1.

int toascii(int c¢);

-7 -



Sallai Andras — C nyelv

28 Tombok

Tobb azonos tipust érték tirolasdra alkalmas valtozd. A tomb egyes elemeit indexiikkel
azonositjuk. A tombok barmilyen alaptipust tarolhatnak, kivéve a void.

28.1 Vektor

Példaul egész szamokat szeretnénk tarolni: 25, 82, 28, 14, 34

Egy szamsorozatot vektornak szokds nevezni.

int t[5];

0]

(1] 0] {11/ 21| ¢[3] | t[4]
t[2] 25182128 |14 | 34

03
t[4]

28.1.1 Hasznalat
int t[5];

printf(”%d\n”, t[0] );
printf(’%d\n”, t[1] );

28.2 Matrix

33 23 23 82 22

34 54 21 32 85
23 32 23 65 53

-28 -



Sallai Andras — C nyelv

Egyik dimenzi6
) o
Rl s I e I B A ﬁ Térolt értékek
is
5
g |27 33 331 139 |40
e
=
3
=Y |34 |12 |27 |32 |11
22| |23 23| 82| |22
1,0 1,1 12 13 14
27| 33 33 39| |40
20 2.1 22 23 24
340 12| |27 132 |11

28.2.1 Hasznalat

int t[5](3];
t[0][0] = 3;
t{O][1] = 4;

printf(”%d\n”, t[0][0] );
printf("%d\n”, t[0][1] );

A tombok nem csak egész ért€keket tarolhatnak. Az dsszes alaptipus megadhaté (kivétel persze a

void).
int
long
float
double

char

x[10], f[2][4];
h[4];

y[20];
w[5];
s[80];

/* Minden elem egész*/

/* Hosszu egészeket tarol */

/* Val6s szamokat térol */

/* Dupla pontossagu valés szamokat tarol */

/* Karaktereket tarol */

-29 -



Sallai Andras — C nyelv

28.2.2 Kezdeti értékadas tombok esetén
Vektor kezdeti értékei
intt[]=1{3,4,8,2,9)};

Egy 6t elemii egész szamokat tarolni képes tombot deklardl, amely tartalma 3, 4, 8, 2 és 9.

int y[3][3] = {

{1,2,3},

{4,5,6},

{7,8,9}

b
printf("%d\n”, y[0][0]); // Eredménye 1
printf("%d\n”, y[0][2]); // Eredménye 3
printf("%d\n”, y[1][0]); // Eredménye 4
printf("%d\n”, y[2][2]); // Eredménye 9

A hatés az alabbi megoldésndl is ugyanaz:
int y[3][3] = {
1,2,3,4,5,6, 7,8,9

};
Karaktersorozat kezd6értékként:

char s[] = ”Hiba a %d sorban!\n”;

Az igy létrehozott s véltoz6 is mutatd tipusu valtozo lesz!

-30 -



29 Karaktersorozatok

A C nyelvben nincs karakter tipus, ezért karaktertdmboket hasznéalunk helyette.

Egy 5 elemii tombot deklardlunk:

char a[5];
a[0] ='a’;
a[l] =",
a[2] ='m’;
a[3] ='a’;

printf(”%c”, a[0]);
printf(”%c”, a[1]);
printf(”%c”, a[2]);
printf(”%c”, a[3]);

Sallai Andras — C nyelv

Mivel igy nehézkes egy karaktert kifratni, a tomb négyes indexii elemnek vegyiink fel egy

karaktersorozat végét jelz6 karaktert. Erre a null karaktert szoktuk hasznalni: "\O';

char a[5];
a[0] ='a’;
a[l]="I}
al2] ='m";
a[3] ="a";
a[4] ="\0';

Ezek utdna kiiratas leegyszertisodik:

printf("%s\n”, a);

-31 -



Sallai Andras — C nyelv

30 Strukturak

Kiilonbozd tipusu értékek taroldsara vald

struct

{
int a; A viltozé neve: sz
float b;
double c;

} sz5

sz.a = 3;

sz.b=5;

printf (”"Szam: %d”, sz.a);

printf (”"Szam: %d”, sz.b);

30.1 Mutato tipusu struktura

struct
{
int a;
int b;
} *szj
sz = (struct sz*) malloc(sizeof (struct sz*));
sz—>a = 3;

sz—>b=5;

printf (”"Szam: %d”, sz->a);

printf (”"Szam: %d”, sz->b);

31 Strukturatombok

Praktikus megoldas ha a struktdrdkat tombokben taroljuk, amelyek igy adatbdzis formaji
szerkezetet eredményeznek.

#include <stdioh.>
#include <string.h>
typedef struct {

int id;

-32 -



Sallai Andras — C nyelv

char nev[50];

char telepules[50];

char cim[50];

int kepeslap;
}tbarat;

int main ()

{
tbarat barat[100];

barat [0].id = 1;

strcpy (barat [0] .nev, "Jbésadgos Janos”);

strcpy (barat [0] .telepules, "Miskolc”);

-33 -



Sallai Andras — C nyelv

32 Karakter sorozatok kezelése

stdio.h

32.1 gets()

Sztring beolvasasa
char *s;
s = (char *)

gets (s);

malloc (100 * sizeof (char));

Az s nevii valtozoba olvasunk egy karaktersorozatot. A gets egy "\O' tesz a karaktersorozat végére.

string.h

32.2 strlen()

A sztring hosszat adja vissza.
int strlen(char *s)

a = strlen(s);

32.3 strepy()

Sztring mdsoldsa, karakter témbbe
char *s;

s = (char *) malloc(100 * sizeof(char));
strcpy(s, “alma”);

A sztring a ,,alma” szoveges dllandod a s
valtozoba masolodik.

32.4 strncpy()

n darab sztring mdsoldsa
strncpy(s2, sl, 3);

sl valtozobdl s2-be mésolunk 3 darab karaktert.
Az eredmény s2 véltdban lesz. Ha a s1 rovidebb
mint esetinkben a 3, akkor 3 karaktert masol,
majd megall. A \O' karaktert nem mdsolja at!
Sziikséges utasitds utina:

s2[3]="\0";

32.5 strcat()

Sztring Osszeftizése
strcat(s, ’szoveg”);

A ,,sz6veg” nevl karaktersorozatot a s nevi
valtozohoz fiizi. Eredmény az s nevii véltézban.

32.6 strcemp()

int strcmp(const char *strl, const char *str2);

A fiiggvény Osszehasonlitja az strl és str2
fliggvényeket. Visszatérési értékek:

Kisebb mint 0 ha az str1 révidebb mint az str2
Egyenl6 0-val ha az strl egyenl6 a str2-vel
Nagyobb mint 0 ha az str]l hosszabb mint str2
printf("Gyiimolesod: ”, s);

get(s);

if(strcmp(s,”alma’”)==0)

printf(’J6 valasztis\n”);

32.7 strncmp()

Két karakterlanc elejének 0sszehasonlitdsa adott
szamig.

int a;

-34 -



a = strncmp(sl, s2, 3);
Kisebb mint O ha az strl révidebb mint az str2
Egyenl6 0-val ha az strl egyenl6 a str2-vel

Nagyobb mint 0 ha az str1 hosszabb mint str2

32.8 strstr()

Megkeres egy sztringben egy masikat. Ha talal
akkor visszatér a megtalélt pontdl a végéig tartd
karaktersorozattal. Ha nincs egyezés, akkor
NULL értékkel tér vissza a fiiggvény.

strcpy(s1, “almafa”);

Sallai Andras — C nyelv

s2=strstr(s1, ”ma’);

A példdban a ,,ma” sz6 el6forduldsat keresem.
s2-ben a ,,mafa” sz6 fog szerepelni.

32.9 strchr()

Egy karakter keresése egy sztringben.
strcpy(s1, “almafa”);

s2=strchr(sl, 'f');

Az s2 értéke ekkor ,fa”.

-35-



Sallai Andras — C nyelv

33 Fuggvények

A kiindulési feladatokat részfeladatokra bontjuk. A main fiiggvény meghivja a részfeladatokat ellatd
figgvényeket. A részfeladatokat tovabb bonthatjuk. Egy feladatot egy oldalnal nagyobb méretiire
nem ajanlott késziteni. A C nyelvben nincs kiilon eljaras, amely nem ad vissza értéket, viszont
irhatunk olyan fiiggvényt amely nem ad vissza értéket és ugy viselkedik mint egy eljdras.

33.1 Altalanos forma

taroldsi_osztaly visszaadott_tipus fiiggvénynév(paraméterl, ..., paramétern)

{

utasitasok

}

33.2 Tarolasi osztalyok
A fliggvény elérhet6ségét hatdarozza meg. Honnan lehet elérni. Nem kotelezd megadni.

extern (alapértelmezett) a fliggvény mas fajlokbdl is elérhetd
static : A fliggvény csak abban a fjlban érhetd el ahol definidltak

Egy konkrét példa egy fiiggvényre, amely a kapott értéket 2-vel szorozza:
int duplazo (int x)

{

int eredmeny; L. L .
eredmeny = x * 2; A return utasitds biztositja, hogy a fliggvény

s 2 7

return eredmeny; visszatérési értéke a kivant eredményt adja

33.3 Hasznalat

int duplazo (int x)

{

int eredmeny; L L. .. .
eredmeny = x * 2; A return utasitds biztositja, hogy a fliggvény

s 2 7

return eredmeny; visszatérési ért€ke a kivant eredményt adja

-36 -



Sallai Andras — C nyelv

int main (void)

{
printf (”%d\n”, duplazo (4);
return O;

}
Ha a fiiggvény nem vesz at értékeket és nem is ad vissza értéket, akkor void tipust adunk meg:
void kiir (void)
{
printf (,,alma\n”) ;

}

int main (void)
{
kiir();
return O;

}
A void kiirasa azonban nem kotelez6:
kiir ()
{
printf (,,alma\n”) ;

}

int main ()

{
kiir();
return O;

}

Eddig az altalunk készitett fliggvényeket a main() fiiggvény el6tt hoztuk 1étre. Ha nem igy tessziik az dltalunk
l1étrehozott fiiggvény nem latszik a main() fliggvényben. Ha mégis a main() utdn szeretnénk a fiiggvényeket
definidlni, akkor a main() el6tt meg kell adni a fiiggvény fejrészét:

int duplazo(int x); ﬁ fliggvény fejrészt a main elé mdsoljuk
int main (void)

{

printf (”%d\n”, duplazo(4);
return O;
}
int duplazo (int x)
{
int eredmeny;
eredmeny = x * 2;
return eredmeny;

-37 -



Sallai Andras — C nyelv

33.4 Filiggvények eés a mutatok

int novel (int a)
{ i Paraméter szerinti értékatadds

a=a+ 1;

return(a) ;
} /* novel */
main ()

{

int adat;

adat=42;

novel (adat) ;

printf ("adat=%d\n”, adat);
} /* main */

A fliggvény 4ltal visszaadott érték mégis az eredeti 42. Persze irhatndnk a kovetkez6t:

adat = novel(adat); Ez megoldja a problémat, igy viszont csak egyetlen valtoz6 értékét kapjuk
vissza. Ha tobb véltozonak is szeretnénk visszakapni az értékét, valami mas megoldast kell
talalnunk. Egyik megoldas a globdlis véltozok hasznalata.

int elso, masodik;
void novel (void)
{
elso = elso + 1;
masodik = masodik + 1;
} /* novel */

main ()

{
a = 35;
b = 37;

novel () ;
printf ("elsd és méasodik: %d %$d\n”, elso, masodik);
} /* main */

-38 -



Sallai Andras — C nyelv

Globilis valtozok haszndlatit azonban keriiljiik! Az igy létrehozott valtozdkat barmely fiiggvény
megvéltoztathatja, a fliggvények pedig veszitenek hordozhat6sagukbol. Megoldds mutaték
hasznélatdval:

novel (int *a, int *b)

{ i Cim szerinti értékatadas
*a = *a + 1;

b = *b + 1;

} /* novel */

main ()
{
int elso, masodik;
elso=35;
masodik=37;
novel (&elso, &masodik);
printf ("adat=%d\n”, adat);
} /* main */

-39



Sallai Andras — C nyelv

34 Mutatok és a témbok
kiir(int *tomb)
{
nt 1i;
for(i=0; i<5; i++)
printf("%d”, tombl[i]);
} /* kiir */

main()

} /* main */

Figyeljiik meg, hogy a kiir() fiiggvény egy mutatét kap paraméternek, amely egész tipusd. A
fiiggvény a mutatét tombként kezeli. A mutatdk tehat minden kiilonosebb el6késziilet nélkiil
hasznédlhat6k tombszertien. A main fliggvényben ahol meghivjuk a kiir() fiiggvényt paraméterként a
tomb nevét kapja, * és [] jelek nélkiil. A C nyelvben a tomb nevének leirdsa [] jelek nélkiil
egyenértéki a legelsd, azaz 0 index{ elem cimével. A tomb neve tehdt a legels6 elem cime, az utdna
taldlhat6 — szogletes zardjelek kozott elhelyezett — index pedig azt mutatja, mennyit kell az els6
elem ciméhez hozzdadni. A mutaté tipusabodl tudja a forditd, hogy mekkora helyet foglalnak a tomb
elemi, hdny bajtnyit kell a memdridban el6relépni, hogy a kovetkezd elemhez jussunk.

Szokdsos eljards, hogy a tombbel egyiitt annak méretét is dtadjuk:
kiir(int *tomb, int meret)
{
int i;
for(i=0; i<meret; i++)
printf(”%d”, tombl[i]);
} /* kiir */

_40 -



Sallai Andras — C nyelv

35 Makrok

A makré egy egyszerii szovegbehelyettesités. A fliggvényekhez hasonl6 utasitist hozunk 1étre. Az
alabbi példa egy max nevii utasitdst definidl amelynek két paramétere van. Eredményiil a nagyobb
szamot adja vissza.

35.1 Példa a makrora
Az alébbi példaban egy max utasitast

#define max (A,B) ( (A) > (B) ? (A):(B))
A makrot ezek utan igy hivhatom meg C nyelven:

X = max (3, 5);

35.2 A példa makro jelentése

a fenti utasitds olyan mintha ezt irtuk volna
x=(a>b?a:b);

- 4] -



36 Matematikai konyvtarak

36.1 abs()

Abszolut érték szamitasa
int abs(int num);

a = abs(-25);

36.2 cos()
Koszinusz szamitdsa
double cos(double arg);
a =cos(0,5);

36.3 pow()

Hatvany szdmitdsa

double pow(double base, double exp);

Sallai Andras — C nyelv

a=pow(3, 2);

36.4 sin()
Szinusz szdmitdsa
double sin(double arg);
a =sin(0,5);

36.5 sqrt()

Négyzetgyok szamitdsa

double sqrt(double szam);

36.6 tan()

Tangens szamitasa
double tan(double arg);
a =tan(0,5);

37 Kiegészité fiiggvények (stdlib.h)

37.1 atof()

Sztring valds szdmmad alakitdsa

double atof(const char *str);

37.2 atoi()
Sztring egész szamma alakitasa
int atoi(const char *str);
1= atoi(”512.035”);
A fiiggvény 512-vel tér vissza.

37.3 atol()

Sztring hosszui egész szdmma.
long atol(const char *str);

x = atol(”’1024.00017);

1024L értékkel tér vissza.

37.4 strtod()

double strtod(const char *start, char **end);

37.5 strtol()

long strtol const char *start, char **end, int base)

_42 -



Sallai Andras — C nyelv

38 Fajl- csatornakezelés

Az eddigi programok mindegyike a standard bemenetrdl olvasta az adatokat és a standard kimenetre irta az
eredményt. A standard kimenetet és bemenetet az operdcids rendszer automatikusan hozzarendeli a
programhoz. Ha més kimenetet vagy bemenetet szeretnénk, pl. egy fajlt, akkor nekiink kell megadni. Az
szoveges (ASCII) adatok forrasat és azok elnyelGit csatornanak is szokds nevezni. Angolul stream. Az
aldbbiakban csatorndk ill. dllomanyok kezelésére latunk példdkat.

Az dllomany kezeléshez létre kell hozni egy fajlmutatot (valtozot). Ehhez egy uj tipust hasznalunk,
amelynek a neve FILE. Pl.:

FILE *fp;

A f4jlmutatéhoz hozza kell rendelni az operacids rendszer szintjén egy f4jlt. Ezt a miiveletet a f4jl
megnyitasdnak hivjuk. A megnyitast az fopen() fliggvénnyel végezziik. Az fopen() altalanos alakja:

FILE *fopen (const char *f&jlnév, const char mdéd);

A f4jlokat megnyithatjuk olvasds, irds vagy hozzaf(izés céljabol. Az fopen() masodik paramétere
mindig a megnyitds modja. A kovetkez sor az ,,adat.txt” f4jl megnyitdsit mutatja be csak olvasas
céljéra.

fp = fopen(”adat.txt”,”r”);

38.1 A megnyitas modjai

..’ Csak olvashat6

W Csak irhat6

,»a Hozzaftizés. Az dllomany végéhez fliziink.

I+ Olvashatd-irhaté. Eredeti tartalom megmarad, az irds a elsd karakter el6tt kezd6dik

,, W+ Olvashato-irhatd. Eredeti tartalom elvész.

,»-a+’ Olvashatd-irhat6. Eredeti tartalom megmarad. Kezdetben az olvasasi mutat6 az dllomany
elején, de a hozzafizés a végéhez torténik.

38.2
A fajl lezarasa
int fclose(FILE *csatorna);

fclose(f);

38.3 Karakter irasa a csatornaba
Egy karakter irdsa a csatornaba. A karakter szdmként lesz a csatorndba kiirva.

int fputc(int ¢, FILE *csatorna);

_43 -



Sallai Andras — C nyelv

int a=3;

FILE *f;

f = fopen(’adat.txt”,”w”);
fputc(a, f);

fclose(f);

38.4 Karakter olvasasa a csatornabol
Egyetlen karakter olvasdsa a csatornabdl.
int fgetc (FILE *csatorna);

A fiiggvény a , kovetkez8” értéket olvassa a csatorndbodl. A fdjlmutaté minden olvasds utén a
kovetkez6 elemre mutat.

int a;

FILE *f;

f = fopen(”adat.txt”,”r”);

a = fgetc(f);

printf ("Kiolvasott érték: %d\n”,a);

fclose (f);

38.5 Sztring olvasasa a csatornabol
fgets(s, 100, f);

FILE *f;

char *s;

s = (char *) malloc (50 * sizeof (char));
f = fopen(”adat.txt”,”w”);

fgets (s, 50, f);

fclose (f);

38.6 Sztring irasa a csatornaba
fputs(s,f);

- 44 -



Sallai Andras — C nyelv

38.7 Csatorna végének vizsgalata
while(!feof(f))

{
a=fgetc(f);

38.8 Formatumozott kivitel csatornaba
int fprintf(FILE *csatorna, const char *format, ...);

int a;

FILE *f;

f=fopen ("adat.txt”,”"w"”);

fprintf (£, ”%d”, a);

fclose (f);

38.9 Formatumozott beolvasas csatornabol
int fscanf(FILE *csatorna, const char *formaszoveg, ...);

int a;

FILE *f;

f=fopen ("adat.txt”, "r”);

fscanf (£, "%d”, &a);

fclose (£f);

Példaul adott egy dllomédny amelynek minden sora hdrom szdmot tartalmaz:
33153

24783

28442

Az els6 és médsodik szdm utdn szO6koz van a harmadik utdn pedig sortorés. A formatumleird
sztringben le kell irni az egész sort az alabbi példahoz hasonldan:

int a, b, c;

fscanf (£, ”"%d %d %d\n”, &a, &b, &c);

38.10 Pozicionalas a fajlban

int fseek(FILE *stream, long offset, int origin);

_45 -



Sallai Andras — C nyelv

A harmadik paraméter lehetséges allando értékei

SEEK_SET A f4jl elejéhez viszonyitunk
SEEK_CUR Az aktudlis fajlmutatéhoz visz.
SEEK_END A fajl végéhez viszonyitunk
Példa:

int a;

FILE *f

f=fopen ("adat.txt”, "r”);
fseek (f, 2, SEEK_SET);

a = fgetc(f);

fclose (f);

38.11 A megnyitas sikertelenségének vizsgalata

Sikertelenség esetén NULL értékkel tér vissza

Alapértelmezett kifratds a STDOUT-ra (sztenderd kimenet) torténik ami a képernyd. Van egy masik
kimeneti csatorna a STDERR (sztenderd hiba). A STDERR szintén a képernyét jelenti alapesetben.
Miért j6 akkor szdmunkra mégis, hogy a képernydre kétféle képen tudunk hivatkozni? A két fajta
kimenetnek akkor vessziik hasznat, ha egy program a képernydre ir szimpla felhasznal6i iizeneteket,

€s kozben hibaiizenetek is ir. Az operdcids rendszer lehetdvé teszi, hogy a két kimenet
szétvalasszuk, igy kiilon tanulmanyozhatjuk a hibaiizeneteket és a szimpla iizeneteket.

STDOUT - STDERR

if (f== NULL)

{
fprintf (stderr, "Hiba a megnyitésnal!”);
exit (1) ;

39 Trigraf szekvenciak

A trigréf egyetlen karakter abrazoldsa harom mdsik karakterrel. Abban az id6ben hasznaltak trigraf
szekvencidkat, amikor a karakterkdédolds nem tette lehet6vé minden karakter begépelését.

7= #
27/ \
27 A
i [
27) ]

46 -



1< {
27> }
7- ~

??=include <stdio.h>

main ()
?27<

printf (”Sajat program\n”);

27>

char n??2(5?27?);

n?2(42?2) = '0';

Sallai Andras — C nyelv

A gcc fordité alapértelmezetten nem haszndlja a trigraf szekvencidkat, ezért kovetkezd kapcsolot kell

hasznalni:

gcc -trigraphs -0 main main.c

40 Digraf

1994-es C99-es C szabvanyban digraf szekvencidkat is deklaréltak:

< [
> ]
<% {
90> }
%: #
90:%: #i#

41 Véletlen szam generalasa

int r;
srand(time(NULL));

r = (rand % max) + 1;

- 47 -



Sallai Andras — C nyelv

42 ToObb allomany

A program kdédjat kezdetben a main.c nevi f4jlba szokds irni. Ahogy a programunk egyre nagyobb
lesz, egyre tobb fliggvényt frunk. A sok fiiggvény is el6bb-utobb atldthatatlan lesz, ezért szeretnénk
azokat kiilon f4jlokba tenni. Az 4j f4jlok kiterjesztése szintén ,,.c”. Azonban létre kell hozni mellette

egy ,..h” kiterjesztésii dllomanyt is. Ezek az un. header f4jlok. A header fjlok a fiiggvényeknek csak
a fejrészét (elsd sor) tartalmazzdk.

* main.c */ * sajat.h */
#include <stdio.h>
#include <stdlib.h> #include <stdio.h>
#include “sajat.h”
int main() void kiir(void);
{
kiir();
}
* sajat.c */
void kiir(void)
{
printf(”akarmi\n”);
}

43 Statikus valtozok

Ha static kulcszéval vezetiink egy valtozot vagy egy fliggvényt, akkor az csak az adott dllomanyban
lesz elérhetd. A valtozo vagy fiiggvénynév mds fdjlokban igy ujra felhasznélhat6. Példa:
static int a=0;

44
45

46 Blokkstruktura

A blokk nyit6 és blokk z4r6 jelek nem csak fiiggvények, ciklusok és if mellett hasznédlhat6. Az
utasitdsok strukturalhaték a kapcsos zardjelekkel. Példaul:

_48 -



Sallai Andras — C nyelv

int main ()
{
int a;
{
int b;
couble c;
}
printf (”%$d\n”, b);
}

A programban a printf() utasitds nem latja a b valtoz6t. A kifratds csak a blokkon beliil lehetséges.

47 Rekurzioé

A C nyelv fliggvényei rekurzivan hivhatjdk dnmagukat kozvetetten vagy kozvetve.
#include <stdio.h>
#include <stdlib.h>
void kiir(int n)
{
1f (n<10) kiir(n+1);

printf ("Szam: %d\n", n);
int main ()

printf ("Kiirds rekurzivan\n");
kiir(1);
return 0;

}

A program el8szor a rekurzid legbels részét hajtja végre, vagyis 10-t6l -1ig kiirja a szdmokat.

48

-49 -



Sallai Andras — C nyelv

49 Feltételes forditas
A feltételes forditas el6forditoi utasitasok kozé tartozik. Feltételes fordito utasitasok a kovetkezdk:
#if, #elif, #else, #endif, #ifdef, #ifndef

Az #if hasonl6an miikodik a szimpla if utasitidshoz. A #if utasitds utdn egy allando6 egész kifejezést
irunk, ha érték nem nulla az utdna kovetkezd utasitdsok az elso #elif, #else vagy #endif utasitdsig
végrehajtodnak.

Péld4ul, ha biztosak szeretnénk lenni abban, hogy egy hdr.h dllomény csak egyszer, de egyszer
legalabb beépiil a programba, akkor a kovetkezd utasitast adjuk ki:

#if !defined(HDR) #endif
#define HDR #include HDR
/* 1de épiil be a hdr.h */

#endif Az #ifdef és az #ifndef specidlis vizsgdlatokat
A hdrh els6 beépiilésekor a HDR definiglédik, Y¢8eznek. Azt vizsgaljuk, hogy egy név definidlt-
" evagy sem. Az els§ példa ezek utén igy is

igy a kovetkez6 beépiilési kisérletnél mar Lol
leirhato:

definidlt, vagyis a fordit6 nem tesz semmit az
#endif utasitasig.

A kovetkez6 programrészletben a SYSTEM név  #ifndef HDR
donti el, hogy mi fog torténni.

#define HDR
M SYSTEM == SYSV /% 1de épiil be a hdrh */
#define HDR ’sysv.h” sondif

#elif SYSTEM == BSD
#define HDR “’bsd.h”
#elif SYSTEM == MSDOS

#define HDR “msdos.h”
felse
#defina HDR “default.h”

-50 -



Sallai Andras — C nyelv

50 Szintaktikai hibak

Az 6rai munka sordn CodeBlocks vagy Dev-Cpp fejleszt6i kornyezetet hasznaljuk. Minkét rendszer
a gce forditoval telepitett. A gcc fordité hibaiizenetei segitenek felderiteni szintaktikai hibdinkat.

« main.c [p001] - Code::Blocks B.02
F\\E Edit V\EW Search Project Build Debug wxSmith Tools Plugine Settings Help
P EEF Y| LB QS
I jlmain() tink _.J
[~ b S = 6 ‘Euw\d target: | Debug =l
EETLDEe (O
Managamant‘ . X”.'I r;1ain.c X | q b
\ Projects :_ﬁ_yih_n\_s_ | g 10 .:I
=] O ‘Warkspace N i i e |
=€ e 11 printf("Tehenek eves takarmanykoltseg szamitasain"):?
[ = Sources 12 printf ("Kerem a tehenek szamat (db): ");
L] scanf (M%7, atehenek szama) ;
14 printf ("Kerem az egy tehenre esc napl koltseget (FL): "):
15 scanf ("$f", &egy tehen koltsege):
16
i tehenek napikoltsege = egy ftehen koltsege * tehenek szama;
18 tehenek oszkoltsege = 356 * tehenek napikoltsege:
18
20 printf("Eves koltseg: %.2f Ft\n", tehenek oszkoltsege):
21
22 return 0;
2o )
24 |
il | ol
_.Laqs & others x|
A Code: Blocks | () Search results g Build Ioj‘| & Buld messages | [~] Debugger | A To-Do | 4 b
|Checking for existence: F:imunks)oktatas-hibasaklp001ibiniDebugip0il. exe
\Executing: "C:\Program Files\CodeBlocks/ch_console rwmer.exe" "F:imunka)oktatas-hibasaki\pO00libin\DebugipOOl.exe" ({in F:imunka)\oktatas-hibasalk
E:’iisi;;)ter&zﬂated with status 0 (0 mimutes, 10 seconds)
Frimunkalokbatas-hibasak|p001imain.c 150-6659-2 ELine 21, Column 1 EInsert ﬁégafWrite Idafau\t VA

A fejlesztdi kornyezet ablakédnak alsé részében taldljuk a forditd iizeneteit. Az lizenetablak ki- és
bekapcsolhat6 az F2 billentytivel.

.

Build finished:

File 1 Line i Message

F:homunkahoktat. - . In function "main':

F:'munkayoktat. .. 12 error: missihg terminating " character
F:hounkahoktat... 13 error: syhtax error before ';' token

Z errors,

0 warnings

o

A hibaiizeneteket ehhez hasonl6 formdban fogjuk latni. A ,,File” oszlopban annak az dllomanynak a
nevét és elérési utjat taldljuk, amelyben a hiba el6fordul. A ,,Line” oszlop mutatja, hogy az aktudlis
fajlon beliil hdnyadik sorban taldlhat6 a hiba. A ,,Message” oszlop tartalmazza a tulajdonképpeni
hibaiizenetet. Az lizenet ablakban tobb hiba is szerepelhet, de igyekezziink azzal a sorral foglalkozni
amit a program szdmunkra kiemel a tobbi koziil. A fenti példaban ez a masodik sor. A hibaiizenet
pedig: error: missing terminating ” character. A kovetkez6kben az ilyen gyakoribb hibaiizeneteket

-51-



Sallai Andras — C nyelv

vessziik sorra.
error: missing terminating " character

hianyz6 karaktersorozat lezard:
error: syntax error before ';' tokenl

PL.: hidnyzik a zardjel ) printf(”a:
stdio.: No such file or directoryl

Pl. ezt akartuk irni: #include <stdio.h>, de lehagytuk a ,,h” karaktert.
error: syntax error before "printf"

int a

printf("a: ”

Pl. az el6z6 sorban hidnyzik a Pontosvesszd ;
error: "a' undeclared (first use in this function)

Az a valtozo nincs deklaralva

-52 -



Sallai Andras — C nyelv

51 A scanf és a karakterek

Sokszor iitkdzhetiink abba problémaba, hogy ha scanf() fiiggvényt hasznéltuk példaul egy karakter
bekérésére, akkor a kovetkezd scanf() vagy akar gets() utasitds nem var adatokat a billentytizetrdl.

char a, b;

printf ("Karakter: ");
scanf ("%c”, &a);
printf ("Karakter: ”);

scanf ("%c”, &b);

Akkor az elsd amit ajanlani szoktak, ismételjiik meg a scanf() hivast:
char a, b;

printf ("Karakter: ”);

scanf (”"%c”, &a);

printf ("Karakter: ");

scanf ("%c”, &b); scanf ("%c”, &b);

Ez nagyon nem elegéns és valamikor nem is j6 nekiink. A kovetkezd amit szoktak ajédnlani
hasznaljuk a fflush() fiiggvényt a stdin-re:

char a, b;

printf ("Karakter: ”);
scanf ("%c”, &a);
printf ("Karakter: ”);
fflush(stdin);

scanf (”%c”, &b);

Ez miikodik néhany forditdval, azonban az ANSI C forditok esetén az flush() fliggvénynek nem
lehet a stdin a paramétere. A kovetkez6 amit szoktak ajanlani, a kovetkez6 sorok:

while((c = getchar()) !="\n' && c != EOF);

Pl.:

char a, b;

printf ("Karakter: ”);
scanf (”"%c”, &a);

printf ("Karakter: ");

-53-



Sallai Andras — C nyelv

while((c = getchar()) != '\n' && c != EOF);
scanf ("%c”, &b);

Ez megint nem a legelegansabb megoldasok egyike, de ez is mlikodik. Valaki azt hangsulyozza,
hogy meg kell hatdrozni mennyi karaktert kérhetiink be ezért a helyes és végs6 megoldas, a scanf
helyett egy fgets() és egy sscanf() egyiittes hasznélata:

char a, b;

char sor[255];

printf ("Karakter: ”);
fgets(sor, 255, stdin);
sscanf (sor,”%c”, &a);
printf ("Karakter: ”);
fgets (sor, 255, stdin);
sscanf (sor, "%c”, &b);

A megoldasok koziil, biztonsdgi szempontokat is figyelembe véve ez tlinik a legjobb megolddsnak.

52 Trakkok

52.1 Sortérés elhagyasa

Gyakran el6fordulhat, hogy egy karaktersorozat végérdl szeretnénk a sortérést elhagyni. A
kovetkez6 egyszerl példa erre mutat egy lehet6séget. A karaktersorozat elsd elemének cimét az ,,s”
mutato tartalmazza:

if (s[strlen(s)-1]1=='\n') s[strlen(s)-1] = '"\0';

A fenti utasitas csak akkor tiinteti el az utols karaktert, ha az valéban egy sortorés. Miikodése:
megnézziik , hogy az utolsé karakter sortorés-e. Ha igen, akkor lecseréljiik karakter sorozat végét
jelols null karakterre.

52.2 Karakter sorozat részet

El6fordulhat, hogy szeretnénk egy karaktersorozat bizonyos részét venni. Ehhez a karaktersorozat
tombtulajdonsagat hasznalhatjuk fel. Adott az ,,s” mutaté amely egy karakter sorozatot jelol. Tegyiik
bele a kovetkezd szoveget: ,,Nagy Péter”’! Csak a keresztnevet azaz a ,,Péter” részét szeretném a
sorozatnak. Tudjuk, hogy a Péter a 6-dik helyen szerepel a sorozatban. ...

char *s;
s = (char*) malloc (255 * sizeof (char));
strcpy (s, ,Nagy Péter”);

s=s+5;

_54 -



Sallai Andras — C nyelv

printf (,%s\n”, s);

Ekkor a képernydre a ,,Péter” sz6 irédik. Ez médszer nem miikddik ha az s karaktert char s[255];
formaban deklaraltuk.

-55-



Betlirendes targymutatoé

abs, 41
Alapprogram, 14
atof, 41

atoi, 41

atol, 41

Bevitel, 16
blokk , 47

break, 24

char, 12

continue, 24

cos, 41

ctype.h, 26
csatornakezelés, 42
Deklaraciok, 9
Digraf, 46

do while, 23
double, 12
El6fordito, 7
else-if, 20
Ertékadds, 11
escape szekvencia, 8
escape-sorozatok, 8
fclose, 42
Feltételes forditas, 49
Feltételes operdtor, 22
feof, 44

fgetc, 43

fgets, 43

float, 12

fopen, 42

for, 23

formatum, 15
fprintf, 44

fputc, 42

fputs, 43

fscanf, 44

fseek, 44
Fiiggvény, 6,35
gets, 33
Helyfoglalas, 17
if-else, 19

nt, 12

isalnum, 26
isalpha, 26

isascii, 26

isblank, 26

isdigit, 26

islower, 26

ispunct, 26

isupper, 26

isxdigit, 26

Iteraci6d, 23
Karakterek, 26
Karaktersorozat, 30
Kezdeti értékadas, 29
Kiiratas, 15
konverzios szakasz, 15
Literalis allando, 8
Logikaioperdtor, 10
long, 12

#define, 49

#if, 49

#ifndef, 49

Makré, 40
Matematikai konyvtarak, 41
Matrix, 27

mutatd, 18
Mutatok, 17
Nevesitett allando, 9
operator, 9
Paraméter, 6

pow, 41
printf, 14, 15
Program, 13

Rekurzio, 48
Sajat tipus, 25
sin, 41

sqrt, 41

sscanf, 18,53
Standard Output, 6
static, 47

Statikus valtozok, 47
strcat, 33

strchr, 34

strcmp, 33

strcpy, 33

strlen, 33
strncmp, 33

-56 -

Sallai Andras — C nyelv



strncpy, 33
strstr, 34

strtod, 41

strtol, 41

struct, 31
Struktirak, 31
Struktiratomb, 31
switch, 21
Szelekcid, 19
tan, 41

Térolasi osztaly, 35
tipus, 12

toascii, 26
tolower, 26
toupper, 26
Tobb allomany, 47
Tomb, 27
Trigraf, 45
typedef, 25
Utasitas, 6
Vektor, 27
void, 12
while, 23

-57 -

Sallai Andras — C nyelv



Sallai Andras — C nyelv

Irodalomjegyzék

Programozas C nyelven: Pere Lészlo, ,

A C programozasi nyelv: Brian W. Kernighan, Dennis M. Ritchie, ,
C csapdék és buktatok: Andrew Koenig, ,

C példatar: Juhész Istvan, Késa Mark, Panovics Janos, ,

[Programozas C nyelven][A C programozasi nyelv][C csapdék €s buktatok][C példatar]

-58 -



	 1  Előszó
	 2  Bevezetés
	 3  Fogalmak
	 3.1  Függvény
	 3.2  Kimeneti eszköz
	 3.3  Standard Output
	 3.4  Paraméter
	 3.5  Utasítás 
	 3.6  Előfordító

	 4  Állandók vagy konstansok
	 4.1  Literális állandó
	 4.1.1  Számállandó
	 4.1.2  Karakteres állandó
	 4.1.3  Szöveges állandó

	 4.2  Nevesített állandó

	 5  Deklarációk
	 6  Aritmetikai operátorok
	 6.1  Kétoperandusú operátorok
	 6.2  Egyoperandusú (unáris) operátorok

	 7  Relációsoperátorok
	 8  Logikaioperátorok
	 9  Típuskonverzió
	 10  Inkrementáló és dekrementáló operátorok
	 11  Bitenkénti logikai operátorok
	 12  Értékadás
	 13  Változók típusai
	 14  Program váz
	 16  Alapprogram
	 17  Kiíratás
	 18  Bevitel
	 19  Mutatók
	 19.1  Mutató típus deklarálása
	 19.2  Helyfoglalás
	 19.3  Értékadás
	 19.4  Felszabadítás
	 19.5  Példa
	 19.6  A mutatók és a scanf()
	 19.7  Olvasás karaktersorozatból

	 20  Vezérlő tevékenységek
	 20.1  Utasítások és blokkok
	 20.2  Szelekció
	 20.2.1  if-else utasítás


	 21  Az else-if utasítás
	 23  A switch utasítás
	 23.1  Feltételes operátor

	 24  Iteráció
	 24.1  A for utasítás
	 24.1.1  A for utasítás általános alakja
	 24.1.2  For példa

	 24.2  A while utasítás
	 24.3  A while utasítás általános alakja
	 24.3.1  While példa

	 24.4  A do while utasítás 
	 24.4.1  A do while általános alakja
	 24.4.2  do while példa


	 25  A break és continue utasítások
	 25.1  Break
	 25.2  Continue

	 26  Saját típusok
	 27  Karakterek kezelése
	 27.1  islower()
	 27.2  isupper()
	 27.3  isalpha()
	 27.4  isdigit()
	 27.5  isalnum()
	 27.6  isxdigit()
	 27.7  ispunct()
	 27.8  isblank()
	 27.9  isascii()
	 27.10  tolower()
	 27.11  toupper()
	 27.12  toascii()

	 28  Tömbök
	 28.1  Vektor
	 28.1.1  Használat

	 28.2  Mátrix
	 28.2.1  Használat
	 28.2.2  Kezdeti értékadás tömbök esetén


	 29  Karaktersorozatok
	 30  Struktúrák
	 30.1  Mutató típusú struktúra

	 31  Struktúratömbök
	 32  Karakter sorozatok kezelése
	 32.1  gets()
	 32.2  strlen()
	 32.3  strcpy()
	 32.4  strncpy()
	 32.5  strcat()
	 32.6  strcmp()
	 32.7  strncmp()
	 32.8  strstr()
	 32.9  strchr()

	 33  Függvények
	 33.1  Általános forma
	 33.2  Tárolási osztályok
	 33.3  Használat
	 33.4  Függvények és a mutatók

	 34  Mutatók és a tömbök
	 35  Makrók
	 35.1  Példa a makróra
	 35.2  A példa makró jelentése

	 36  Matematikai könyvtárak
	 36.1  abs()
	 36.2  cos()
	 36.3  pow()
	 36.4  sin()
	 36.5  sqrt()
	 36.6  tan()

	 37  Kiegészítő függvények (stdlib.h)
	 37.1  atof()
	 37.2  atoi()
	 37.3  atol() 
	 37.4  strtod()
	 37.5  strtol()

	 38  Fájl- csatornakezelés
	 38.1  A megnyitás módjai
	 38.2  
A fájl lezárása
	 38.3  Karakter írása a csatornába
	 38.4  Karakter olvasása a csatornából
	 38.5  Sztring olvasása a csatornából
	 38.6  Sztring írása a csatornába
	 38.7  Csatorna végének vizsgálata
	 38.8  Formátumozott kivitel csatornába
	 38.9  Formátumozott beolvasás csatornából
	 38.10  Pozíciónálás a fájlban
	 38.11  A megnyitás sikertelenségének vizsgálata

	 39  Trigráf szekvenciák
	 40  Digráf
	 41  Véletlen szám generálása
	 42  Több állomány
	 43  Statikus változók
	 46  Blokkstruktúra
	 47  Rekurzió
	 49  Feltételes fordítás
	 50  Szintaktikai hibák
	 51  A scanf és a karakterek
	 52  Trükkök
	 52.1  Sortörés elhagyása
	 52.2  Karakter sorozat részét


